MINISTERIO DA CULTURA
GABINETE DA MINISTRA
GM/MinC

Oficio n? 1724/2024/GM/MinC

Brasilia, na data da assinatura eletrénica.

Ao Senhor
Senador ROGERIO CARVALHO
Primeiro-Secretario do Senado Federal

Assunto: Requerimento de Informagao n2 34 de 2024.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 01400.001604/2024-17.
Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio n2 221 (SF) (1704728) que encaminha o Requerimento n? 34, de 2024, que “Requer informag¢des a Senhora Margareth
Menezes da Purificagdo Costa, Ministra de Estado da Cultura, sobre o Projeto de RevitalizacGo do Real Forte Principe da Beira, localizado a margem direita do
rio Guaporé, atual municipio de Costa Marques, no estado de Ronddnia - Brasil.”, de autoria do Senador Jaime Bagattoli, e encaminho-lhe copia da
manifestacdo técnica e juridica, as quais APROVO pelas razdes apresentadas.

Respeitosamente,



(assinado eletronicamente)
MARGARETH MENEZES
Ministra de Estado da Cultura

ANEXOS:

| - Oficio n® 142/2024/SECFC/GM/MInC (SEI n® 1601665);
Il - Oficio n2 905/2024/GAB PRESI/PRESI-IPHAN (SEI 2 1624827); e
[l - NOTA n2 82/2024/CONJUR-MINC/CGU/AGU (SEI n? 1711144).

,eii Lj Documento assinado eletronicamente por Margareth Menezes da Purificagdo, Ministra de Estado da Cultura, em 24/04/2024, as 17:47, conforme horério
Dhalls *

v owene |3 oficial de Brasilia, com fundamento no art. 30, inciso Il, da Portaria n2 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Didrio Oficial da Unido
de 04/04/2016.

eletrénica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01400.001604/2024-17 SEIn2 1711802



23/04/2024, 08:17 SAPIENS

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA NO MINISTERIO DA CULTURA

NOTA n° 82/2024/CONJUR-MINC/CGU/AGU

PROCESSO n° 01400.001604/2024-17

INTERESSADA: Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
ASSUNTO: Requerimento de informagao parlamentar.

1. Em resposta ao Despacho n°® 1708793/2024 da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos (doc. SEI/MinC 1708793), informamos que o Requerimento de Informagao n°® 34, de 2024, ndo carece de
maiores considera¢des de ordem juridica, ja que apenas visa obter "informagoes sobre o Projeto de Revitalizagdo do Real
Forte Principe da Beira, localizado a margem direita do rio Guaporé, atual municipio de Costa Marques, no Estado de
Rondoénia", relacionando-se estritamente a aspectos técnicos do projeto.

2. Admite-se, portanto, pronunciamento juridico simplificado na forma do art. 4° da Portaria n°
1.399/2009/AGU.
3. Conforme se verifica dos autos, o Despacho n® 53/2024/CGCO/DEPAM/IPHAN (doc. SEI/Ibram

5120066, SEI/MinC 1671004), do Instituto do Patriménio Historico e Artistico Nacional (Iphan), elaborado para atender
ao mesmo requerimento quando encaminhado a Ministra da Cultura em fev/2024, ja esclarece adequadamente as questdes
levantadas no requerimento de informagdo em questio e, salvo melhor juizo, atende plenamente a solicitagdo parlamentar,
uma vez que informa o nimero do processo administrativo em que o projeto € tratado desde 2023, quando apresentado,
bem como o numero do projeto no Pronac (Programa Nacional de Apoio a Cultura), a saber, o Pronac 23-0974,
esclarecendo tratar-se de projeto no mecanismo de incentivos fiscais da Lei Rouanet, que ainda aguarda captagdo de
recursos para que possa ter sua execu¢ao iniciada.

4, Em consulta ao Salicnet, verifica-se que o projeto foi aprovado com um orgamento de mais de 58 milhoes
de reais, porém até a presente data somente captou R$ 1.101,00, o que representa menos de 0,01% do previsto,
insuficiente para autorizagdo do inicio da execugao.

5. Neste sentido, recomenda-se dar prosseguimento ao feito com o simples encaminhamento da questdo ao
Gabinete da Ministra de Estado da Cultura, conforme requerido no Despacho n° 1708793/2024, com vistas ao posterior
encaminhamento de resposta ao poder legislativo na forma do art. 50, § 2° da Constitui¢do Federal, com base nas
informagdes prestadas pelo Iphan.

Ao Gabinete da Ministra.

Brasilia, 22 de abril de 2024.

(assinado eletronicamente)

OSIRIS VARGAS PELLANDA
Consultor Juridico
interino

Processo eletronico disponivel em https:/supersapiens.agu.gov.br por meio do Numero Unico de Protocolo (NUP) 01400001604202417 e da
chave de acesso d23441bf

https://supersapiens.agu.gov.br/apps/processo/39315996/visualizar/2346001298-1477219572 1/2
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MINISTERIO DA CULTURA
INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL
Gabinete da Presidéncia

Oficio N2 905/2024/GAB PRESI/PRESI-IPHAN

A Senhora

FERNANDA CAMARGOS MOURA

Coordenadora-Geral Substituta

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Ministério da Cultura

Esplanada dos Ministérios, Bloco “B” , 42 andar

Brasilia/DF, 70068-900

minc.aspar@cultura.gov.br

Assunto: Requerimento de Informacao n2 34 de 2024.
Referéncia: Caso responda este, indicar expressamente os Processos Iphan n?
01450.000877/2024-41 e MinC n2 01400.001604/2024-17.

Senhora Coordenadora-Geral,

1. Cumprimentando-a cordialmente, passamos a tratar das providéncias
referentes ao Requerimento n? 34, de 2024, que “Requer informacdes a Senhora
Margareth Menezes da Purificacao Costa, Ministra de Estado da Cultura, sobre o
Projeto de Revitalizacao do Real Forte Principe da Beira, localizado a margem direita
do rio Guaporé, atual municipio de Costa Marques, no estado de Rond6nia — Brasil.”,
de autoria do Senador Jaime Bagattoli, conforme solicitado no Oficio n2
45/2024/CAP/ASPAR/GM/MInC (5073401).

2. Preliminarmente, lamentamos o0 envio da resposta fora do prazo
solicitado, o que se justifica devido a natureza da demanda, bem como a atencao que
0 caso requer pela unidade técnica responsavel.

3. Nesse sentido, submetemos a manifestacao do Departamento de
Patrimonio Material e Fiscalizacao desse Instituto que, por meio do Oficio
n2 399/2024/DEPAM-IPHAN (5120711), encaminha o Despacho n2 53/2024
CGCO/DEPAM (5120066), da Coordenacao-Geral de Conservacao (CGCO/DEPAM), os
quais foram enderecados ao Gabinete da Presidéncia deste Instituto por meio
do Oficio n2 20/2024/ASPAR/GAB PRESI/PRESI-IPHAN (5121352), com os
esclarecimentos que seqguem:

1. Eventual Projeto de Revitalizacao do Real Forte Principe da Beira;

Consta em tramitacdo nesta Autarquia, através de processo SEI
Iphan 01410.000062/2023-57, proposta de intervencdao denominada "Projeto
de Revitalizacdo do Real Forte Principe da Beira", desenvolvido pela APPA - Arte e
Cultura Associacao Pré-Cultura e Promocdo de Artes, empresa sem fins



lucrativos.

Com base na Portaria Iphan N2 420, de 22 de Dezembro de 2010,
através do PARECER TECNICO N.2 31/2023/DIVTEC IPHAN-RO/IPHAN-RO
(4778336) e da MANIFESTACAO SOBRE PARECER TECNICO N.231
/2023/DIVTEC IPHAN-RO/IPHAN-RO(4778343) a Superintendéncia do
IPHAN em Rondénia, com apoio técnico desta Coordenacao Geral de
Conservacao do DEPAM/IPHAN aprovou a proposta que se apresenta em
nivel de anteprojeto, devendo o proponente apresentar Projeto Executivo no
prazo maximo de 06 (seis) meses.

2. Nimero de Cadastro no Programa Nacional de Apoio a Cultura
(Pronac);

Projeto "Restauracdo e Requalificacdo do Forte Principe da Beira", aprovado
pela Lei Federal de Incentivo a Cultura, Pronac 230974, sendo proponente a
APPA - Associacao Pré Cultura e Promocdo das Artes.

3. Cronograma fisico-financeiro (se houver) da execucao do Projeto.

Considerando que a proposta inserida no sistema SALIC/PRONAC encontra-se em
fase final de analise, considerando a obrigatoriedade de aprovacao neste IPHAN
do Projeto Executivo de intervencao, e considerando que o inicio e andamento
dos trabalhos dependem ainda da captacao de recursos pelo proponente, esta
area técnica ndo tem condicdes de informar sobre seu Cronograma Fisico-
Financeiro.

4. Acrescentamos que os processos citados neste oficio, poderdao ser
acompanhados através da consulta publica do Sistema Eletrénico de Informacdes -
SEl, podendo ser acessado pelo portal do Iphan ou diretamente no endereco
(http://sei.iphan.gov.br/pesquisapublica).

5. Agradecendo antecipadamente a atencao, aproveitamos para renovar 0s
votos de elevada estima e distinta consideracao.
6. Sendo o que nos cabia ao momento, nos colocamos a disposicao para

esclarecimentos que julgarem necessarios.

Atenciosamente,

LEANDRO GRASS
Presidente

ANEXOS: | - Oficio n® 399/2024/DEPAM-IPHAN (5120711);
Il - Despacho n2 53/2024 CGCO/DEPAM (5120066); e
Il - Oficio n® 20/2024/ASPAR/GAB PRESI/PRESI-IPHAN (5121352).

Sel

¥
assinatura =
gletrénica

Documento assinado eletronicamente por Leandro Antonio Grass Peixoto,
Presidente do Instituto do Patrimonio Histdrico e Artistico Nacional, em
23/02/2024, as 17:21, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

rqf A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
= http://sei.iphan.gov.br/autenticidade, informando o cédigo verificador 5123290

Centro Empresarial Brasilia 50 - SEPS 702/902, Bloco C, Torre A - Bairro Asa Sul,
Brasilia. CEP 70390-025
Telefone: (61) 2024-5500 | Website: www.iphan.gov.br



MINJSTERIO DA CULTURA
INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL
Departamento de Patrimonio Material e Fiscalizagao

Oficio N2 399/2024/DEPAM-IPHAN

A Senhora

Januaria Maia Araujo

Coordenadora de Assuntos Parlamentares

Assunto: Requerimento de Informacao n°34 de 2024.

Referéncia: Caso responda este, indicar expressamente o Processo
n2 01450.000877/2024-41.

Senhora Coordenadora,

1. Cumprimentando-a cordialmente, em atendimento ao Oficio N¢
15/2024/COASPAR/PRESI-IPHAN (5073432), restituo com a manifestacao deste
departamento por parte da Coordenacao-Geral de Conservacao (CGCO/DEPAM), em
seu DESPACHO N2 53/2024 CGCO/DEPAM (5120066) para conhecimento
e encaminhamentos subsequentes.

2. Sendo o que me cabia no momento, despeco-me.

Atenciosamente,

ANDREY SCHLEE
Diretor
Departamento de Patrimdnio Material e Fiscalizagao

Documento assinado eletronicamente por Andrey Rosenthal Schlee, Diretor
do Departamento de Patrimonio Material e Fiscalizacao, em
22/02/2024, as 17:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

[ cail
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eletrbnica

yi A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
= http://sei.iphan.gov.br/autenticidade, informando o codigo verificador 5120711
e o cédigo CRC E75093D1.




Centro Empresarial Brasilia 50 - SEPS 702/902, Bloco C, Torre A - Bairro Asa Sul,
Brasilia. CEP 70390-025
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Ministério da Cultura
Instituto do Patriménio Histérico e Artistico Nacional
Departamento de Patrimonio Material e Fiscalizagao
Coordenacao-Geral de Conservacao

DESPACHO N2 53/2024 CGCO/DEPAM
Brasilia, 22 de fevereiro de 2024.

Processo n? 01450.000877/2024-41

Ao Senhor
Andrey Rosenthal Schlee
Diretor - Departamento de Patrimonio Material e Fiscalizacao

Assunto: Requerimento de Informacao n°34 de 2024.

Em atencao ao Oficio N2 15/2024/COASPAR/PRESI-IPHAN (5073432),
referente ao Requerimento n? 34, de 2024, que “Requer informacdes a Senhora
Margareth Menezes da Purificacao Costa, Ministra de Estado da Cultura, sobre o
Projeto de Revitalizacao do Real Forte Principe da Beira, localizado a margem direita
do rio Guaporé, atual municipio de Costa Marques, no estado de Rond6nia — Brasil.”,
de autoria do Senador Jaime Bagattoli, passo a informar conforme requisitado:

1. Eventual Projeto de Revitalizacao do Real Forte Principe da
Beira;

Consta em tramitacao nesta Autarquia, através de processo SElI IPHAN
01410.000062/2023-57, proposta de intervencao denominada "Projeto de
Revitalizacdo do Real Forte Principe da Beira", desenvolvido pela APPA - Arte e Cultura
Associacdo Pré-Cultura e Promocao de Artes, empresa sem fins lucrativos.

Com base na Portaria Iphan N2 420, de 22 de Dezembro de 2010,
através do PARECER TECNICO N.2 31/2023/DIVTEC IPHAN-RO/IPHAN-RO
(4778336) ¢ da MANIFESTACAO SOBRE PARECER TECNICO N.231
/2023/DIVTEC IPHAN-RO/IPHAN-RO(4778343) a Superintendéncia do IPHAN
em Rondonia, com apoio técnico desta Coordenacao Geral de Conservacao
do DEPAM/IPHAN aprovou a proposta que se apresenta em nivel de anteprojeto,
devendo o proponente apresentar Projeto Executivo no prazo maximo de 06 (seis)
meses.

2. Numero de Cadastro no Programa Nacional de Apoio a
Cultura (Pronac);



Projeto "Restauracdao e Requalificacao do Forte Principe da Beira",
aprovado pela Lei Federal de Incentivo a Cultura, Pronac 230974, sendo
proponente a APPA - Associacao Pré Cultura e Promocao das Artes.

3. Cronograma fisico-financeiro (se houver) da execucao do
Projeto.

Considerando que a proposta inserida no sistema SALIC/PRONAC
encontra-se em fase final de analise, considerando a obrigatoriedade de aprovacdo
neste IPHAN do Projeto Executivo de intervencdo, e considerando que o inicio e
andamento dos trabalhos dependem ainda da captacao de recursos pelo
proponente, esta area técnica nao tem condicdes de informar sobre seu Cronograma
Fisico-Financeiro.

Atenciosamente,
Paulo Farsette
Coordenador Geral de Conservacao
CGCO/DEPAM/IPHAN

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Farsette,
Coordenador-Geral, em 22/02/2024, as 16:48, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

I
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
T },_r wn http://sei.iphan.gov.br/autenticidade, informando o cédigo verificador 5120066

-:ﬁ_,:;ﬁ,{;_,, e o cédigo CRC 7F134DD9.
T

Referéncia: Processo n2 01450.000877/2024-41 SEIn2 5120066



MINJSTERIO DA CULTURA
INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL
Assessoria Parlamentar

Oficio N2 20/2024/ASPAR/GAB PRESI/PRESI-IPHAN

A Senhora
LARISSA BARROS
Chefe de Gabinete da Presidéncia do IPHAN

Assunto: Requerimento de Informacao n°34 de 2024.
Referéncia: Caso responda este, indicar expressamente os Processos Iphan n®
01450.000877/2024-41

Senhora Chefe de Gabinete,

1. Em atencao ao Oficio n? 45/2024/CAP/ASPAR/GM/MInC (5073401),
datado de 01/01/2024, subscrito pela Coordenadora-Geral da Assessoria Especial de
Assuntos Parlamentares e Federativos-Substituta, Sra. Fernanda Camargos Moura,
por meio do qual solicita providéncias cabiveis, referente ao Requerimento n? 34, de
2024, que “Requer informacdes a Senhora Margareth Menezes da Purificacao Costa,
Ministra de Estado da Cultura, sobre o Projeto de Revitalizacao do Real Forte Principe
da Beira, localizado a margem direita do rio Guaporé, atual municipio de Costa
Marques, no estado de Rond6nia — Brasil.”, de autoria do Senador Jaime Bagattoli.

2. Considerando a natureza dos temas que demandam analise das areas
finalisticas do IPHAN, encaminhamos a solicitacao ao Departamento de Patriménio
Material e Fiscalizacdo, para andlise e manifestacao. Posteriormente recebemos a
manifestacao desejada, por meio do oficio n® 399/2024/DEPAM-IPHAN (5120711),
gue encaminha a manifestacao da Coordenacao-Geral de Conservacao
(CGCO/DEPAM), em seu DESPACHO N2 53/2024 CGCO/DEPAM (5120066), com os

esclarecimentos seguintes:

1. Eventual Projeto de Revitalizacao do Real Forte Principe da Beira;

Consta em tramitagcdo nesta Autarquia, através de processo SEI IPHAN
01410.000062/2023-57, proposta de intervencao denominada "Projeto de
Revitalizagao do Real Forte Principe da Beira", desenvolvido pela APPA - Arte e
Cultura Associacdo Pré-Cultura e Promocao de Artes, empresa sem fins
lucrativos.

Com base na Portaria Iphan N2 420, de 22 de dezembro de 2010,
através do PARECER TECNICO N.2 31/2023/DIVTEC IPHAN-RO/IPHAN-RO
(4778336) ¢ da MANIFESTACAO SOBRE PARECER TECNICO N.231
/2023/DIVTEC IPHAN-RO/IPHAN-RO(4778343) a Superintendéncia do
IPHAN em Ronddnia, com apoio técnico desta Coordenacao Geral de
Conservacao do DEPAM/IPHAN aprovou a proposta que se apresenta em



nivel de anteprojeto, devendo o proponente apresentar Projeto Executivo no
prazo maximo de 06 (seis) meses.

2. Numero de Cadastro no Programa Nacional de Apoio a Cultura
(Pronac);

Projeto "Restauracao e Requalificacdo do Forte Principe da Beira", aprovado
pela Lei Federal de Incentivo a Cultura, Pronac 230974, sendo proponente a
APPA - Associacao Pré Cultura e Promocdao das Artes.

3. Cronograma fisico-financeiro (se houver) da execucao do Projeto.

Considerando que a proposta inserida no sistema SALIC/PRONAC encontra-se em
fase final de analise, considerando a obrigatoriedade de aprovacao neste IPHAN
do Projeto Executivo de intervencado, e considerando que o inicio e andamento
dos trabalhos dependem ainda da captacao de recursos pelo proponente, esta
area técnica nao tem condicdes de informar sobre seu Cronograma Fisico-
Financeiro.

3. Nesse sentido, encaminhamos a esse Gabinete, o supracitado processo

para tratamento e outras providéncias, com vistas a responder ao interessado.

4. Sem mais, ficamos a disposicdao para sanar eventuais dulvidas e
esclarecimentos.

Respeitosamente,

Janudria Maia Araujo
Coordenadora de Assuntos Legislativo.

sel ; )
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Documento assinado eletronicamente por Januaria Maia Aratjo,
Coordenador de Assuntos Parlamentares, em 23/02/2024, as 09:58,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de nhovembro de 2020.

. J, =1 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

"' *:I-"'"‘ﬁ[. http://sei.iphan.gov.br/autenticidade, informando o cédigo verificador 5121352
5 Jo e e o codigo CRC BA34F6CS.
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MINISTERIO DA CULTURA
SECRETARIA DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL
SECFC/GM/MinC

Oficio n2 142/2024/SECFC/GM/MinC

A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR

Assunto: Requerimento de Informagdo n.2 34/2024.

1. Faco referéncia ao Oficio n2 45/2024/CAP/ASPAR/GM/MinC (1600973) por meio do qual essa Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos (ASPAR) encaminhou os presentes autos a esta Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural (SEFIC), com solicitacdo de manifestacdo
acerca do Requerimento de Informacao em epigrafe (1600969). Trata-se de pedido formulado pelo Senador Jaime Bagattoli (RO), no uso das competéncias
fiscalizadoras do Poder Legislativo, no qual sdo solicitadas informacdes "sobre o Projeto de Revitalizagdo do Real Forte Principe da Beira, localizado a
margem direita do rio Guaporé, atual municipio de Costa Marques, no estado de Rondénia - Brasil."

2. Em atendimento, informo que apds pesquisa junto ao Sistema de Apoio as Leis de Incentivo a Cultura (SALIC) nao foi localizado projeto ativo
relacionado ao assunto, no ambito desta Secretaria. O Unico registro de projeto relacionado a citada edificacdo refere-se ao projeto Preserva¢do do Real
Forte Principe da Beira - 12 Etapa, Pronac n.2 002530, apresentado no ano de 2000 pela Superintendéncia do Esporte da Cultura e do Lazer do Estado de
Rondoénia. Tal projeto encontra-se arquivado, uma vez que nao captou recursos e nao foi executado.

3. Esperando ter colaborado, informo que a SEFIC segue a disposi¢do para prestar informacdes adicionais, caso seja necessario.

Atenciosamente,



HENILTON PARENTE DE MENEZES
Secretario de Economia Criativa e Fomento Cultural

Documento assinado eletronicamente por Henilton Parente de Menezes, Secretario de Economia Criativa e Fomento Cultural, em 15/02/2024, as 17:57,
conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 30, inciso Il, da Portaria n? 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no
Diario Oficial da Unido de 04/04/2016.
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01400.001604/2024-17 SEI n2 1601665



